La 24 ianuarie/5 februarie 1918, Sfatul Țării a hotărât proclamarea **independenței** Republicii Democratice Moldovenești. Noul stat nu era însă îndeajuns de puternic pentru a se dezvolta și pentru a se apăra singur. În aceste condiții, liderii basarabeni au început demersurile pe lângă autoritățile române pentru a se realiza unirea.

La 27 martie/9 aprilie 1918, Sfatul Țării a votat la Chișinău **unirea** Basarabiei (Republicii Democratice Moldovenești) cu România.

Principalele personalități basarabene care s-au implicat în unirea cu România au fost: Ion Inculeț, Pantelimon Halippa, Ioan Pelivan, Elena Alistar, Constantin Stere.

Unirea cu Bucovina

La 14 octombrie 1918 a fost înființat Consiliul Național Român, condus de Iancu Flondor, având în componență 50 de membri. S-a cerut **autodeterminarea** națiunii române. Pe 29 octombrie/11 noiembrie, la solicitarea Consiliului Național Român, Divizia 8 a intrat în Cernăuți cu acordul aliaților. În aceste condiții, trupele ucrainene s-au retras.

La 15/28 noiembrie 1918, la inițiativa Consiliului Național Român, s-a desfășurat Congresul General al Bucovinei la Cernăuți. Au participat reprezentanți ai românilor, polonezilor, germanilor și câțiva ai ucrainenilor. S-a hotărât în unanimitate **unirea** cu România.

Contextul internațional în anul 1918 era favorabil unirii Transilvaniei cu România: înfrângerile suferite de Austro-Ungaria în Primul Război Mondial, criza politică din Austro-Ungaria, intensificarea mișcării naționale a popoarelor aflate sub autoritatea acesteia. Pentru a salva imperiul, împăratul austro-ungar a lansat la 3/16 octombrie 1918 manifestul *Către popoarele mele credincioase*, în care propunea federalizarea Austro-Ungariei, adică formarea unui stat federal, din șase state, fiecare având autonomie. Potrivit acestui manifest, românii urmau să rămână în cadrul Ungariei. Românilor din Transilvania li se propunea doar autonomie în cadrul Ungariei. Propunerea nu a fost acceptată.

În acest context, mișcarea românilor pentru unire s-a intensificat. Un rol important în unirea Transilvaniei cu România l-a avut Partidul Național Român, care și-a reluat activitatea în toamna anului 1917. Comitetul Executiv al Partidului Național Român, la 29 septembrie/12 octombrie 1918, întrunit la Oradea, a lansat *Declarația de autodeterminare/Declarația de independență de la Oradea*, redactată de Vasile Goldiș. Românii din Transilvania au respins ideea federalizării monarhiei Austro-Ungare. În acest sens, Declarația de independență de la Oradea a fost prezentată în Parlamentul de la Budapesta pe 18/31 octombrie 1918 de către deputatul Alexandru Vaida-Voevod, prin care se afirma hotărârea românilor din Transilvania de a-și hotărî singuri soarta.

Mișcarea pentru unirea Transilvaniei cu România a fost coordonată de către Consiliul Național Român Central (C.N.R.C). Consiliul Național Român Central s-a constituit la 30 octombrie/12 noiembrie 1918, fiind format din șase reprezentanți ai Partidului Național Român și șase reprezentanți ai Partidului Social-Democrat. Cu sediul la Arad, acesta era organul reprezentativ al românilor transilvăneni.

În condițiile proclamării independenței Ungariei la 2 noiembrie 1918 și a prăbușirii Austro-Ungariei, Consiliul Național Român Central a preluat controlul în Transilvania.